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钢铁行业基金持仓分析     

Q2 钢铁持仓比例回升，结构更加集中 
 

 2022 年 07 月 25 日 

 

➢ 2022Q2 钢铁板块回落，特钢板块企稳反弹。2022Q2 国内局部地区疫情影

响钢材消费，叠加房地产表现疲软，钢价走弱，其中 Q2 螺纹钢均价环比下跌

0.54%，热轧均价环比下跌 3.28%，叠加原料端铁矿石、废钢等价格表现强势，

钢企利润受损，拖累钢铁板块表现。2022Q2 单季度 SW 钢铁上涨 0.72%，在申

万行业中排名第 21。细分来看，特钢企稳反弹。22Q2 普钢子板块跌幅 3.02%，

特钢子板块涨幅达 7.65%。 

➢ 钢铁板块基金持仓比例回升。从机构持仓角度来看：2022Q2 基金增持钢铁

股票，钢铁板块配置比例环比回升 0.11pct，至 0.65%。2020Q4 以来，随着

“双碳”等政策推进，钢价重心整体向上，叠加行业整合力度逐步加大，钢铁行

业竞争格局改善预期较强，基金对钢铁配置比例逐步抬升，从 2020Q3 的 0.15%，

持续攀升至 2021Q3 的 0.80%。但随着 2021Q4 钢价下跌，钢铁板块盈利预期

变差，基金对钢铁板块配置比例有所下滑。2022Q2 以来随着特钢板块景气度回

升，基金对特钢板块配置比例加大，2022Q2 基金对钢铁板块配置比例环比回升。 

➢ 投资建议：关注下半年钢企利润反弹带来的投资机会。 

1） 下半年钢材供需有望改善，成本压力逐步缓解。展望下半年，“双碳“大背景

下，2022 年将继续压减粗钢产量，钢材供给持续受到约束；需求端伴随“稳

增长“政策推进，疫情影响消退，下半年大概率回暖，叠加原料端供给持续

恢复，钢厂正度过 2022 年最困难的时刻，下半年利润有望明显回升。 

2） 普钢板块：关注行业龙头、高股息及管网标的。下半年钢铁消费有望复苏，

叠加年内继续压减粗钢产量，钢铁板块盈利回升预期较强，我们推荐关注行

业龙头宝钢股份，高分红标的方大特钢，受益于地下管网建设发力的新兴铸

管。 

3） 特钢板块：关注成长性较高的标的。受益于下游航空航天，海洋工程等领域

发展，特钢消费前景广阔，部分特钢企业的在建项目有序投产，业绩有望维

持高增长，我们推荐关注甬金股份、久立特材、广大特材等标的。 

4） 石墨电极：“双碳“大背景下，电炉钢带动石墨电极需求放量，石墨电极价格

有望长期向上。”双碳“大背景下，电炉钢将迎来大发展，带动石墨电极需求

放量。供应端，石墨电极本身是高耗能行业，产能审批受限，行业拐点逐步

显现，石墨电极价格有望长期向上，推荐石墨电极龙头方大炭素。 

➢ 风险提示：地产用钢需求断崖式下滑；钢价大幅下跌；原材料价格大幅波动。 
 
重点公司盈利预测、估值与评级 

代码 简称 
股价

（元） 

EPS（元） PE（倍） 
评级 

2021A 2022E 2023E 2021A 2022E 2023E 

600019 宝钢股份 5.53 1.06 1.09 1.19 5  5  5  推荐 

600507 方大特钢 6.67 1.17 1.25 1.39 6  5  5  推荐 

002318 久立特材 16.70 0.81 1.05 1.28 21  16  13  推荐 

603995 甬金股份 39.04 1.75 2.45 3.54 22  16  11  推荐 

000778 新兴铸管 4.51 0.50 0.56 0.65 9  8  7  推荐 

600516 方大炭素 7.26 0.28 0.41 0.58 26  18  13  推荐 

688186 广大特材 37.88 0.82 1.68 2.45 46 23 15 推荐 

资料来源：Wind，民生证券研究院预测;（注：股价为 7 月 22 日收盘价）     
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1 2022Q2 钢铁板块回落，特钢板块企稳反弹 

2022Q2 国内局部地区疫情影响钢材消费，叠加房地产表现疲软，钢价走弱，

其中 Q2 螺纹钢均价环比下跌 0.54%，热轧均价环比下跌 3.28%，叠加原料端铁

矿石、废钢等价格表现强势，钢企利润受损，拖累钢铁板块表现。2022Q2 单季度

SW 钢铁上涨 0.72%，在申万行业中排名第 21。 

图1：2022Q2，SW 钢铁上涨 0.72%（单位：%） 

 

资料来源：wind，民生证券研究院 

 

细分来看，特钢板块表现更强。受益于下游航空航天，海洋工程等领域发展，

特钢消费前景广阔，部分特钢企业的在建项目有序投产，业绩有望维持高增长，二

季度特钢板上涨 7.65%。普钢方面，钢价走弱，原料走强，钢企利润大幅下滑，普

钢板块表现相对弱势，二季度跌幅达 3.02%。 

 

表1：钢铁子板块涨跌幅 

板块 2022Q2 涨跌幅 重点上市公司 2022Q2 涨跌幅 2022 年 7 月至今涨跌

幅   宝钢股份 -7.09% -8.14% 

SW 普钢 -3.02% 包钢股份 6.23% -8.94% 

  新兴铸管 -3.60% -3.34% 

  抚顺特钢 21.52% 8.04% 

  甬金股份 -10.02% 15.98% 

SW 特钢 7.65% 广大特材 22.56% 18.75% 

  中信特钢 5.13% 2.88% 

  方大特钢 -6.83% -4.58% 

  永兴材料 28.86% -3.28% 

  久立特材 11.31% 4.44% 

资料来源：Wind，民生证券研究院；（注：2022 年 7 月涨跌幅截至 2022 年 7 月 22 日） 
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2 2022Q2 钢铁板块基金持仓比例回升 

从机构持仓角度来看：2022Q2 基金增持钢铁股票，钢铁板块配置比例环比

回升 0.11pct，至 0.65%。2020Q4 以来，随着“双碳”等政策推进，钢价重心

整体向上，叠加行业整合力度逐步加大，钢铁行业竞争格局改善预期较强，基金对

钢铁配置比例逐步抬升，从 2020Q3 的 0.15%，持续攀升至 2021Q3 的 0.80%。

但随着 2021Q4 钢价下跌，钢铁板块盈利预期变差，基金对钢铁板块配置比例有

所下滑。2022Q2 以来随着特钢板块景气度回升，基金对特钢板块配置比例加大，

2022Q2 基金对钢铁板块配置比例环比回升 0.11pct，至 0.65%。 

 

图2：钢铁行业 2022Q2 配置比例回升（单位：%） 

 

资料来源：wind，民生证券研究院 

 

图3：2022Q2 钢铁行业公募持仓比例为 0.65%，环比 2022Q1 回升 0.11pct
（单位：%） 

 
资料来源：wind，民生证券研究院 

 

细分个股而言：前 10 家企业的公募基金持仓占比从 2022Q1 的 90.73%上

升至 2022Q2 的 97.82%，其中永兴材料持仓占比从 33.90%提升至 43.78%，
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保持行业第一。2022Q2 公募基金持仓前 10 家公司合计 225.74 亿元，占钢铁板

块的持仓占比从 2022Q1 的 90.73%上升至 2022Q2 的 97.82%，分别为永兴材

料 101.03 亿元（43.78%）、抚顺特钢 70.27 亿元（30.45%）、中信特钢 15.07 亿

元（6.53%）、久立特材 10.44 亿元（4.52%）、甬金股份 7.64 亿元（3.31%）等，

其中永兴材料持仓占比从 33.90%提升至 43.78%，保持行业第一。 

 

图4：2022Q2 永兴材料持仓占比保持行业第一（单位：%） 

 
资料来源：wind，民生证券研究院 

 

表2：钢铁行业 2022Q2 基金持仓市值前 10 大公司 1.    2.    3.    4.    

代码 名称 持有基金数 
持有公司 

家数 

持股总量 

(万股) 

季报持仓变动

(万股) 

持股占流通股

比(%) 

持股总市值 

(万元) 

2021Q2 基金钢铁板

块持仓占比（%） 

002756.SZ 永兴材料 191 70 6,637.8  1,578.1  24.11% 1,010,339  43.78% 

600399.SH 抚顺特钢 77 29 39,256.2  20,672.6  19.91% 702,686  30.45% 

000708.SZ 中信特钢 31 12 7,480.2  -67.9  5.94% 150,725  6.53% 

002318.SZ 久立特材 28 12 6,530.6  -127.9  6.85% 104,425  4.52% 

603995.SH 甬金股份 20 7 2,268.7  498.4  13.87% 76,364  3.31% 

600010.SH 包钢股份 15 12 29,111.7  -2,637.3  0.92% 68,412  2.96% 

600019.SH 宝钢股份 24 20 8,572.6  -11,149.3  0.39% 51,607  2.24% 

600782.SH 新钢股份 9 6 6,351.7  1,381.5  1.99% 32,013  1.39% 

000778.SZ 新兴铸管 22 11 6,584.1  -2,314.2  1.69% 31,735  1.38% 

000932.SZ 华菱钢铁 19 14 5,722.2  -1,623.5  1.00% 29,126  1.26% 

资料来源：wind，民生证券研究院      

 

从个股增持方面来看：钢铁板块增持较为集中。22Q2 公募基金增持钢铁板块

的前 5 大股票分别为：抚顺特钢被增仓 20672.6 万股、永兴材料被增仓 1578.1 万

股、新钢股份被增仓 1381.5 万股、鞍钢股份被增仓 500.0 万股、甬金股份被增仓

498.4 万股。从 22Q2 公募基金增仓来看，特钢板块是基金增仓的主要方向。 
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表3：2022Q2 基金增仓前 10 大公司   

代码 名称 
2022Q1 基金持仓

占比（%） 

2022Q2 基金持

仓占比（%） 

2022Q1 持股总量

(万股) 

2022Q2 持股总量

(万股) 

2022Q2 基金增减

仓(万股) 

600399.SH 抚顺特钢 15.46% 30.45% 18,583.6  39,256.2  20,672.6  

002756.SZ 永兴材料 33.90% 43.78% 5,059.7  6,637.8  1,578.1  

600782.SH 新钢股份 1.59% 1.39% 4,970.2  6,351.7  1,381.5  

0347.HK 鞍钢股份 0.33% 0.27% 2,000.0  2,500.0  500.0  

603995.SH 甬金股份 5.51% 3.31% 1,770.3  2,268.7  498.4  

0323.HK 马鞍山钢铁股份 0.38% 0.26% 2,636.8  3,000.0  363.2  

601005.SH 重庆钢铁 0.60% 0.49% 5,597.1  5,895.9  298.8  

000825.SZ 太钢不锈 0.72% 0.50% 1,901.7  2,105.1  203.4  

688186.SH 广大特材 0.03% 0.15% 21.4  110.8  89.4  

002443.SZ 金洲管道 0.00% 0.02% 2.5  43.0  40.5  

资料来源：wind，民生证券研究院    

 

反之，从个股减持方面来看：普钢板块被减仓较多，22Q2 公募基金减持钢铁

板块的前 5 大股票分别为：南钢股份被减仓 11407.7 万股、宝钢股份被减仓

11149.3 万股、方大特钢被减仓 10929.7 万股、马钢股份被减仓 3598.2 万股、包

钢股份被减仓 2637.3 万股。从 22Q2 公募基金减仓来看，普钢板块是基金减仓的

主要方向。 

 

表4：2022Q2 基金减仓前 10 大公司   

代码 名称 
2022Q1 基金持仓

占比（%） 

2022Q2 基金持

仓占比（%） 

2022Q1 持股总量

(万股) 

2022Q2 持股总量

(万股) 

2022Q2 基金增减

仓(万股) 

600282.SH 南钢股份 2.38% 0.04% 11,680.8  273.0  -11,407.7  

600019.SH 宝钢股份 7.52% 2.24% 19,721.8  8,572.6  -11,149.3  

600507.SH 方大特钢 5.40% 0.05% 11,082.6  152.9  -10,929.7  

600808.SH 马钢股份 0.81% 0.00% 3,600.2  2.0  -3,598.2  

600010.SH 包钢股份 4.00% 2.96% 31,749.0  29,111.7  -2,637.3  

601686.SH 友发集团 1.30% 0.07% 2,756.7  216.7  -2,540.0  

000778.SZ 新兴铸管 2.51% 1.38% 8,898.2  6,584.1  -2,314.2  

000959.SZ 首钢股份 0.51% 0.02% 1,722.5  90.8  -1,631.6  

000932.SZ 华菱钢铁 2.28% 1.26% 7,345.6  5,722.2  -1,623.5  

000709.SZ 河钢股份 0.09% 0.01% 659.0  125.2  -533.8  

资料来源：wind，民生证券研究院    
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3 投资建议：关注下半年钢企利润反弹带来的投资

机会 

下半年钢材供需有望改善，成本压力逐步缓解。上半年由于下游需求不及预期

且上游原料供给受限，钢厂利润持续压缩。展望下半年，“双碳“大背景下，2022

年将继续压减粗钢产量，钢材供给持续受到约束；需求端伴随“稳增长“政策推进，

疫情影响消退，下半年大概率回暖，叠加原料端供给持续恢复，钢厂正度过 2022

年最困难的时刻，下半年利润有望明显回升。 

普钢板块：关注行业龙头、高股息及管网标的。下半年钢铁消费有望复苏，叠

加年内继续压减粗钢产量，钢铁板块盈利回升预期较强，我们推荐行业龙头宝钢股

份，高分红标的方大特钢，受益于地下管网建设发力的新兴铸管。 

特钢板块：关注成长性较高的标的。受益于下游航空航天，海洋工程等领域发

展，特钢消费前景广阔，部分特钢企业的在建项目有序投产，业绩有望维持高增长，

推荐关注甬金股份、久立特材、广大特材等标的。 

石墨电极：“双碳“大背景下，电炉钢带动石墨电极需求放量，石墨电极价格

有望长期向上。”双碳“大背景下，电炉钢将迎来大发展，带动石墨电极需求放量。

供应端，石墨电极本身是高耗能行业，产能审批受限，行业拐点逐步显现，石墨电

极价格有望长期向上，推荐石墨电极龙头方大炭素。 
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4 风险提示 

1）地产用钢需求断崖式下滑。地产是钢材重要的消费领域，目前国内地产投

资存在下滑风险，如果地产出现超预期下滑，届时钢材消费将面临较大挑战。 

2）钢价大幅下跌。目前钢材生产受到国家政策影响，产量受限，一旦国家相

关政策放松，钢材供应增速可能出现较大抬升，钢材基本面失衡，钢价下跌拖累钢

厂盈利。 

3）原材料价格大幅波动。钢材原料铁矿石进口依存度较高，且受海外四大矿

企产出影响较大，一旦出现矿山意外等事件，铁矿石价格可能出现非理性上涨，侵

蚀钢企利润。 
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